
1 

 

 

 

 Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge–quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 
1999, n.509;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 
settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 
gennaio 2011; 

VISTO il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016, recante il regolamento contenente 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso 
a cattedra e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, 

lettera a), del decreto-legge del 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 
legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, n. 
197, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria 
per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, 

a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107.”; 

VISTO il D.M. n.259 del 9 maggio 2017 di revisione e aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016; 

VISTO il D.I. n. 221 del 20 novembre 2023, recante l'integrazione dei requisiti di 
accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, 
in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 6, del d. lgs. 59/2017; 

VISTO il D.I. n. 255 del 22 dicembre 2023, recante revisione e aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola secondaria di primo e secondo grado;  
VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il D.L. n.127 del 10 settembre 2025, convertito con l. n. 164 del 28 ottobre 
2025 che proroga al 31 dicembre 2026 i requisiti previsti dalla normativa 
vigente in materia di classi di concorso per i posti di insegnante tecnico pratico; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



2 

 

 

 

CONSIDERATO che le sopra citate norme prevedono, tra l’altro, l’istituzione dei 

seguenti percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado per soprannumerari: 

1. Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di 
cui all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori di concorso PNRR2, i quali 

entro il 31 ottobre 2022 abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 
del D.P.C.M); 

2. Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai vincitori del 
concorso PNRR2 ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.); 

3. Percorso preordinato all’acquisizione di 30 CFU ai sensi dell'art. 13 del 
D.P.C.M. rivolto agli abilitati che intendono conseguire una seconda 

abilitazione e siano in possesso del titolo di studio coerente con la classe 
di concorso; 

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale è stata approvata l’istituzione 

del Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti – C.I.F.I. in 
collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università 

degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II;  

VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è stato istituito e attivato il 

suddetto Centro, emanato il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dello stesso, sono stati disciplinati gli organi del Centro e nominata 

coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria Strollo e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.R. n. 4351 del 10 ottobre 2025 con il quale, ai fini dell’avvio del terzo ciclo 

di formazione degli insegnanti da parte del Centro interateneo per la 

Formazione degli insegnanti, è stato autorizzato il rinnovo del Protocollo di 
intesa sottoscritto in data 3 dicembre 2024, approvato il nuovo testo ed 

autorizzata la sottoscrizione; 
VISTO il Protocollo di Intesa conseguentemente sottoscritto in data 14 ottobre 2025 

dall’Università degli Studi di Napoli Federico II-capofila, dall’Università degli 

Studi Suor Orsola Benincasa e dall’Università degli Studi del Sannio agli stessi 
patti e condizioni;  

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 137775 del 
10/10/2025 dalla quale risulta che, “nelle more di eventuali nuovi 

accreditamenti, i corsi di cui all’art.13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, 
possono essere erogati esclusivamente per i percorsi accreditati nei cicli 
precedenti” e che “attesa la necessità di garantire coerenza tra la 

programmazione dei percorsi abilitanti e l’attuale assetto ordinamentale 
previsto dal DM 255/2023, sentito il Ministero dell’Istruzione e del merito, i 

percorsi accreditati sulle precedenti classi di concorso indicate nella tabella 
dovranno essere nuovamente accreditati e attivati sulle nuove classi”; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Centro del 17/10/2025 con la quale sono stati 

approvati i percorsi di formazione degli insegnanti da istituire per il terzo ciclo 
2025/2026; 

VISTO   il D.R.  N. 4518 del 20/10/2025 con il quale è approvata, tra l’altro, l’offerta 
formativa dei percorsi di formazione degli insegnanti per il terzo ciclo 
2025/2026 del Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti relativa 

alle classi già accreditate: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



3 

 

 

 

A002 DESIGN DEI METALLI, DELL'OREFICERIA, DELLE PIETRE DURE E DELLE 

GEMME 
A003 DESIGN DELLA CERAMICA  

A008 DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN 
D'ARREDAMENTO E DELL’INDUSTRIA SCENOTECNICA 
A009 DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE 

A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO  
A013 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO  

A014 DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE 
A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE  

            A019 FILOSOFIA E STORIA  

A020 FISICA  
A026 MATEMATICA  

A027 MATEMATICA E FISICA  
A028 MATEMATICA E SCIENZE  
A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI  

A037 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E 
TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE  
A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE  
A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE  

A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE  
A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 

A051 SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE 
A054 STORIA DELL'ARTE  
A061 TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 

A065 TEORIA E TECNICA DELLA COMUNICAZIONE 
B003 LABORATORI DI FISICA  

B011 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE 
B015 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE 

B016 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE  
B017 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

BA02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA (FRANCESE)  
BB02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA (INGLESE)  

BD02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA (TEDESCO) 
PRESO ATTO della delibera n. 10 del 16 dicembre 2025, con la quale il Consiglio del 

C.I.F.I. ha disposto, tra l’altro, l’attivazione dei percorsi sopra citati aperti ai 

candidati soprannumerari relativamente alle sole classi già accreditate; 
VISTO il D.R. n.5443 del 18 dicembre 2025, che recepisce quanto proposto nella 

delibera sopra richiamata del Consiglio del CIFI e approva in via d’urgenza per 
l’a.a. 2025/2026, gli importi relativi ai costi di iscrizione ai percorsi suindicati, 
la suddivisione in rate, la ripartizione delle quote tra gli Atenei consorziati e il 

pagamento di € 100,00 per la procedura telematica di presentazione delle 
domande alle procedure di cui al presente bando; 

RITENUTO, pertanto, di poter attivare i percorsi sopra citati per soprannumerari nelle 
classi accreditate; 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



4 

 

 

 

 

 
 

DECRETA 
 
L’eventuale uso del genere grammaticale maschile in questo documento, unicamente 

a scopo di semplificazione, è da intendersi riferito in maniera inclusiva a tutte le 
persone interessate alle procedure selettive di cui al presente bando. 

 

 

ARTICOLO 1  

ATTIVAZIONE PERCORSI  
 

Per l’a.a. 2025/2026 sono attivati presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, 

quale istituzione capofila del C.I.F.I., costituito in collaborazione con l’Università degli 
Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università degli Studi del Sannio, ai sensi del decreto 

legislativo n. 59/2017 e successive modificazioni ed integrazioni e del D.P.C.M. del 4 
agosto 2023 e relativi allegati, le seguenti tipologie di percorsi formativi nelle classi di 
abilitazione accreditate richiamate nella tabella sottostante:  

1) Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di cui 
all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 

2017 n. 59, denominato per il prosieguo PF36 CFU Allegato 5 DPCM-
SOPRANNUMERARI 

2) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU di completamento, di cui 

all’art.13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 
del D.P.C.M.), denominato per il prosieguo PF30 CFU Allegato 2 DPCM-

SOPRANNUMERARI; 
3) Percorso preordinato all’acquisizione di 30 CFU ai sensi dell'art. 13 del 

D.P.C.M., denominato per il prosieguo PF30 CFU ex Art. 13 DPCM 

SOPRANNUMERARI SECONDE ABILITAZIONI. 
 

È possibile presentare domanda presso una sola istituzione per la medesima 
classe di concorso. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



5 

 

 

 

CLASSE DENOMINAZIONE DEL PERCORSO 
FORMATIVO 

ATENEO SEDE DI 
SVOLGIMENTO DEL 
PERCORSO 

A002 DESIGN DEI METALLI, DELL'OREFICERIA, 
DELLE PIETRE DURE E DELLE GEMME 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

A003 DESIGN DELLA CERAMICA SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

A008 DISCIPLINE GEOMETRICHE, 
ARCHITETTURA, DESIGN 

D'ARREDAMENTO E DELL’INDUSTRIA 
SCENOTECNICA 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

A009 DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E 
SCENOGRAFICHE 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO FEDERICO II 

A013 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E 

GRECO 

FEDERICO II 

A014 DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E 

SCENOPLASTICHE 

SUOR ORSOLA 

BENINCASA 

A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE SUOR ORSOLA 

BENINCASA 

A019 FILOSOFIA E STORIA FEDERICO II 

A020 FISICA FEDERICO II 

A026 MATEMATICA FEDERICO II 

A027 MATEMATICA E FISICA FEDERICO II 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



6 

 

 

 

A028 MATEMATICA E SCIENZE FEDERICO II 

A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI FEDERICO II 

A037 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E TECNICHE 
DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE 

FEDERICO II 

A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE SANNIO 

A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE FEDERICO II 

A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE SANNIO 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 
BIOLOGICHE 

SANNIO 

A051 SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE 
AGRARIE 

FEDERICO II 

A054 STORIA DELL'ARTE SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

A061 TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE 
COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

A065 TEORIA E TECNICA DELLA 
COMUNICAZIONE 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

B003 LABORATORI DI FISICA FEDERICO II 

B011 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

AGRARIE 

FEDERICO II 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



7 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

B015 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

 

FEDERICO II 

B016 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

SANNIO 

B017 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
MECCANICHE 

FEDERICO II 

BA02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA 
(FRANCESE)  

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

BB02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA 
(INGLESE) 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

BD02 CONV LINGUA STRANIERA (TEDESCO) SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



8 

 

 

 

ARTICOLO 2 

REQUISITI DI AMMISSIONE, VERIFICA DEI REQUISITI E MODALITA’ DI 
PARTECIPAZIONE 

 
 

A) VERIFICA DEI REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Prima di presentare la domanda di partecipazione, il candidato DEVE 
verificare il possesso del titolo di studio coerente con la classe di concorso 
prescelta, nonché degli eventuali specifici requisiti curricolari, ai sensi della vigente 

normativa (D.P.R. n. 19/2016, D.M. n. 259/2017, D.I. n. 221 del 20 novembre 
2023 e D.I. n. 255 del 22 dicembre 2023) consultando il seguente link: 

https://www.mim.gov.it/titoli-di-accesso . 
L’Ateneo NON può fornire indicazioni al riguardo. 
 

Tutti i requisiti di accesso, come specificati al successivo punto B), devono 
essere posseduti al momento della scadenza del termine di presentazione 

delle domande di partecipazione fissato dal presente  
 

B) REQUISITI DI AMMISSIONE PER PERCORSO: 

 
1. PERCORSO PF36 CFU ALLEGATO 5 DPCM-SOPRANNUMERARI  

Il requisito richiesto per partecipare al percorso è: 

essere vincitori del concorso ordinario (PNRR 2) della scuola secondaria, indetto 
con decreto dipartimentale n. 3059 del 10 dicembre 2024, nella regione 
CAMPANIA, avendo partecipato allo stesso in virtù del possesso dei 24 CFU, 

conseguiti entro il 31 ottobre 2022.  

2. PERCORSO PF30 CFU ALLEGATO 2 DPCM-SOPRANNUMERARI  

Il requisito richiesto per partecipare al percorso è: 

essere vincitori del concorso ordinario (PNRR 2) della scuola secondaria indetto 
con decreto dipartimentale n. 3059 del 10 dicembre 2024, nella regione 

CAMPANIA, avendo partecipato allo stesso per svolto il servizio presso le 
istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, 
anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per 

la quale scelgono di conseguire l'abilitazione nei cinque anni precedenti. 

 

3. PERCORSO PF30 CFU EX ART. 13 DPCM-SOPRANNUMERARI  

I requisiti richiesti per partecipare a tale percorso sono: 

3.1a) essere in possesso della laurea magistrale o magistrale a ciclo unico oppure 
di titolo equipollente o equiparato, coerente con le classi di concorso vigenti alla 
data di indizione del concorso, nonché degli eventuali specifici requisiti curricolari 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo

https://www.mim.gov.it/titoli-di-accesso
https://www.mim.gov.it/-/decreto-dipartimentale-n-3059-del-10-dicembre-2024
https://www.mim.gov.it/-/decreto-dipartimentale-n-3059-del-10-dicembre-2024
https://www.mim.gov.it/-/decreto-dipartimentale-n-3059-del-10-dicembre-2024
https://www.mim.gov.it/-/decreto-dipartimentale-n-3059-del-10-dicembre-2024


9 

 

 

 

ai sensi della vigente normativa (D.P.R. n. 19/2016, D.M. n. 259/2017, D.I. n. 

221 del 20 novembre 2023 e D.I. n. 255 del 22 dicembre 2023);  

OPPURE 

3.1b) ->> relativamente alle classi di concorso per insegnante tecnico-pratico 
(B003, B011, B015, B016, B017), ai sensi del l’art. 22 comma 2 del D.lgs n. 

59/2017 e ss.mm. ii., essere in possesso di diploma di istruzione secondaria di II 
grado (diploma ITP) coerente con le predette classi vigenti alla data di indizione 

del concorso;  

->> relativamente alle classi di concorso di conversazione in lingua 
straniera (BA02, BB02 e BD02), essere in possesso di titolo di studio conseguito 
nel Paese o in uno dei Paesi in cui la lingua, oggetto della conversazione, è lingua 

madre, corrispondente al diploma di istruzione secondaria di secondo grado, 
purché congiunto all’accertamento dei titoli professionali. 

 
INOLTRE 

3.2) essere già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un 
altro grado di istruzione, nonché coloro che sono in possesso della 

specializzazione sul sostegno. 

In particolare, il candidato dovrà aver conseguito la prima abilitazione con una 
delle seguenti modalità: 

• Laurea in Scienze della Formazione Primaria; 
• Diploma Magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002; 

• TFA (Tirocinio Formativo Attivo); 
• PAS (Percorso Abilitante Speciale); 
• SSIS (Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario); 

• COBASLID (per la scuola secondaria) 
• Diploma accademico di II livello rilasciato da istituzione AFAM per      

l’insegnamento dell’Educazione Musicale o dello strumento; 
• Diploma di Didattica della Musica (Legge 268/2002) 
• Concorso per titoli ed esami; 

• Sessioni riservate di abilitazione; 
• Specializzazione sul sostegno; 

• Titolo accademico conseguito all’estero e riconosciuto abilitante 
all’insegnamento con apposito decreto ministeriale. 
• Percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti a.a. 23/24  

• Percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti a.a. 24/25 
 

 
TITOLI ESTERI 
Ai sensi dell’art. 8 c. 1 del D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, i candidati in possesso 

di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero, sono ammessi a 
partecipare ai percorsi di formazione, previa presentazione del titolo direttamente 

presso l’istituzione di interesse, che lo valuterà ai fini dell’ammissione, secondo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



10 

 

 

 

le norme vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio 

nelle università e nelle istituzioni AFAM italiane. A tal fine, i candidati in possesso 
di titoli di studio conseguiti presso Università straniere, dovranno produrre nella 

procedura PICA, all’atto della presentazione della domanda, la dichiarazione di 
valore in loco del titolo posseduto a cura della Rappresentanza italiana 
competente per territorio nel paese al cui ordinamento appartiene l’istituzione 

che ha rilasciato il titolo ritenuto equiparabile a quello prescritto, o l’attestato di 
comparabilità del titolo estero a cura del CIMEA https://www.cimea.it .  

 
In caso di partecipazione al percorso PF30 CFU EX ART. 13 DPCM-
SOPRANNUMERARI (seconde abilitazioni), ai sensi dell’art. 7 c. 4 del D.M. n. 

270 del 19 marzo 2025, i candidati in possesso di titolo di studio estero 
abilitante per l’insegnamento dovranno produrre il riconoscimento delle 

pregresse abilitazioni e specializzazioni conseguite all’estero da parte del 
competente Ministero dell’Istruzione e del Merito, allegandolo nella procedura 
PICA, all’atto della presentazione della domanda. 

 
 

C) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 
I candidati interessati potranno partecipare alle procedure per l’ammissione ai 
percorsi formativi attivati tramite procedura telematica, mediante l’utilizzo 

dell’applicazione informatica PICA rilasciata dal CINECA, seguendo le indicazioni 
di cui al successivo art.4. 
 

Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per uno o 
più percorsi relativi solo ad una classe di concorso. 

 
L’amministrazione procederà ad autorizzare con decreto rettorale l’ammissione 
diretta dei candidati che abbiano presentato correttamente e in tempo utile 

domanda, purché in possesso dei requisiti di ammissione prescritti dalla vigente 
normativa, salvo successivi provvedimenti di esclusione/decadenza ai sensi del 

seguente art. 4. 
 

Tutti i candidati accedono con riserva.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà, in ogni fase della procedura, durante il 
percorso o anche a conclusione dello stesso, di accertare la veridicità delle 

dichiarazioni rese dai candidati nella predetta domanda on-line e di verificare il 
possesso dei requisiti prescritti, procedendo a dichiarare l’esclusione/ decadenza 

dei candidati che non siano in possesso dei requisiti di accesso, fermo restando 
le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia per le 
dichiarazioni mendaci e false. Pertanto, il candidato dovrà fornire tutti gli 

elementi necessari per consentire all’Amministrazione le opportune 
verifiche. Le dichiarazioni incomplete o parziali non saranno valutate ai 

fini del possesso dei requisiti di ammissione. 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo

https://www.cimea.it/


11 

 

 

 

ARTICOLO 3 

CONTRIBUTI DI ISCRIZIONE 
 

I contributi per l’iscrizione ai suindicati percorsi sono così determinati: 

 

Percorsi Abilitanti Costo totale 

PF36 CFU Allegato 5 DPCM-SOPRANNUMERARI 1.724,00 € 

PF PF30 CFU Allegato 2 DPCM-SOPRANNUMERARI 1.724,00 € 

PF30 CFU ex Art. 13 DPCM SOPRANNUMERARI-

SECONDE ABILITAZIONI 
1.500,00 € 

 
Le modalità di pagamento dei contributi e la suddivisione in rate saranno rese 

note con avviso recante le modalità di iscrizione, come specificato al 
successivo art. 5. 

 
Ai suindicati importi si aggiunge la tassa regionale (167,50€), l’imposta di bollo 
(16,00€), il contributo per la prova finale (150,00€) e il contributo per la partecipazione 

al concorso (100,00€).  
 

È previsto l’esonero dal pagamento dei contributi di iscrizione per i candidati che 
certifichino uno stato di disabilità pari o superiore al 66%, fermo restando 
l’obbligo di versare il contributo per la partecipazione al concorso (100,00€), il 

contributo per la prova finale (€150,00), la tassa regionale per il diritto allo studio 
(€167,50) e l’imposta di bollo (€16,00). A tal fine i candidati dovranno allegare 

idonea certificazione in fase di partecipazione alla procedura on-line, pena la non 
attribuzione del beneficio, come specificato al successivo art. 4. 
 

In nessun caso il candidato avrà diritto al rimborso di quanto versato a titolo 
di contributo di partecipazione alla procedura on-line, di contributo di 

iscrizione e di contributo per la prova finale. 
Non si ha diritto alla riduzione dei costi in caso di riconoscimento di crediti e 
conseguente abbreviazione del percorso. 

 
 

ARTICOLO 4 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E TERMINI DI SCADENZA 

 
I candidati sono ammessi alla procedura selettiva con riserva.  
L'Amministrazione può disporre in qualunque fase della procedura, anche dopo 

l’iscrizione al corso o dopo la conclusione dello stesso, l'esclusione o la decadenza 
del candidato per: 

- mancata presentazione della domanda di partecipazione nei termini o 
presentazione con modalità diverse da quella indicata nel presente articolo; 

- difetto dei requisiti di ammissione prescritti dalla vigente normativa come 

dettagliato al precedente articolo 2, nonché falsa, erronea o parziale dichiarazione 
degli stessi, fermo restando le sanzioni stabilite dal Codice penale e dalle leggi 

speciali in materia nel caso di dichiarazioni mendaci; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



12 

 

 

 

- mancato versamento del contributo di partecipazione di € 100,00, ovvero 

versamento con modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo;  
- mancata allegazione del documento di identità o delle altre documentazioni ove 

previste quali obbligatorie in fase di procedura;  
- mancata sottoscrizione della domanda con firma autografa o digitale, nel caso in 

cui si è effettuato l’accesso con credenziali PICA. 

 
L’esclusione o la decadenza ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato 

all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di partecipazione. 
 

La domanda di partecipazione, unitamente agli eventuali allegati richiesti, 
dovrà essere presentata, a pena di esclusione, unicamente tramite procedura 

telematica, mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica PICA entro e non 

oltre le ore 14.00 del 16 GENNAIO 2026. 
 

I candidati potranno compilare la domanda tramite la procedura PICA o accedendovi 
dalla apposita sezione (Federico II – ATTIVAZIONE PERCORSI) del sito web di Ateneo, 

al link https://www.unina.it/it/didattica/post-laurea/percorsi-formativi-abilitazione-
insegnamento/2025-26 oppure direttamente alla seguente pagina della piattaforma 
PICA  https://pica.cineca.it/unina/2026pficifi/  

 

 
Per perfezionare la domanda è obbligatorio il pagamento della quota di 

€100,00, che avverrà, esclusivamente, con sistema PagoPA. 
 
All’interno dell’applicazione PICA, è possibile chiedere assistenza per la compilazione 

telematica della domanda o per problemi tecnici cliccando sulla voce “supporto”.  
 

Ai fini dell’accesso all’applicazione informatica PICA, è necessario che il 
candidato effettui l’accesso tramite SPID. 

Solo nel caso in cui non fosse possibile l’autenticazione tramite SPID, sarà possibile 
accedere tramite account PICA (se già registrato al sistema oppure nuova 
registrazione).  

Dopo aver effettuato l’autenticazione, il candidato dovrà procedere alla compilazione 
della domanda, avendo cura di inserire tutti i dati richiesti e di allegare gli eventuali 

documenti necessari esclusivamente in formato elettronico PDF secondo quanto 
indicato nella procedura telematica. 
NB: In caso di accesso tramite SPID, non verrà richiesta la firma e non sarà 

necessario, pertanto, scaricare la domanda sul proprio PC, scansionarla dopo 
averla firmata e caricarla nuovamente in formato PDF nel sistema. 

 
I candidati devono, tra l’altro, dichiarare nella domanda –ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., consapevoli delle sanzioni penali 

richiamate dagli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. nel caso di dichiarazioni non veritiere, 
di formazione o uso di atti falsi – i dati richiesti, ed in particolare:   

 

a) dati anagrafici;   
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo

https://www.unina.it/it/didattica/post-laurea/percorsi-formativi-abilitazione-insegnamento/2025-26
https://www.unina.it/it/didattica/post-laurea/percorsi-formativi-abilitazione-insegnamento/2025-26
https://pica.cineca.it/unina/2026pficifi/


13 

 

 

 

b) residenza o recapito per ogni eventuale comunicazione, completo di recapiti 

telefonici e INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA ordinaria nonché quello di posta 
elettronica certificata, se posseduto:  

ATTENZIONE: l’indirizzo di posta elettronica inserito sarà quello dove verranno 
trasmesse le COMUNICAZIONI relative all’ eventuale esclusione/decadenza o 

necessarie ai fini della procedura di partecipazione; 
 

c) la CLASSE di concorso/sede/percorso per cui si intende concorrere (ATT.NE: si 

può partecipare per una classe/sede ma per più percorsi della medesima classe);  
 

d) il possesso dei REQUISITI di ammissione alla classe/percorso prescritti dalla 
normativa vigente come indicato al precedente articolo 2;  

COMPILARE CON ATTENZIONE le dichiarazioni relative ai requisiti di 
ammissione alla classe/percorso.  

In particolare, solo se il titolo di studio dichiarato (laurea magistrale, specialistica, 
magistrale a ciclo unico, laurea vecchio ordinamento, diploma per le classi ITC) 

NON è sufficiente per l’accesso alla classe di concorso della domanda in quanto 
sono richiesti specifici requisiti curricolari (CFU/SSD/esami), tali requisiti vanno 
dichiarati specificando l’ambito nel quale sono stati conseguiti (laurea magistrale, 

specialistica, magistrale a ciclo unico, laurea vecchio ordinamento, diploma per le 
classi ITC, corso singolo, specializzazione, master…)  

 

e) l’eventuale richiesta di RICONOSCIMENTO DI ATTIVITA’ FORMATIVE ai fini 
dell’abbreviazione del percorso, come indicato al successivo articolo 6; 
 

f) i candidati con uno stato di disabilità pari o superiore al 66% dovranno 

certificare la condizione spuntando l’apposita voce e ALLEGANDO in procedura 
IDONEA CERTIFICAZIONE, pena la non attribuzione del beneficio 

dell’ESONERO dal contributo di iscrizione al percorso. 
 
Il candidato dovrà fornire tutti gli elementi necessari per consentire 

all’Amministrazione le opportune verifiche delle dichiarazioni rese attraverso 
alla procedura ai sensi del precedente art. 2. 

Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi 
speciali in materia  

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o per 
la dispersione di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione, nella domanda di 
partecipazione, dei recapiti da parte del candidato, o mancata/tardiva comunicazione 

del cambiamento di recapiti indicato nella predetta domanda. 
 

Le dichiarazioni incomplete o parziali non saranno valutate ai fini del 
possesso dei requisiti di ammissione, o dei titoli di cui si chiede il 
riconoscimento ai fini dell’abbreviazione del percorso, con conseguente 

esclusione/decadenza per difetto di requisito, o mancata valutazione del titolo ai fini 
dell’abbreviazione del percorso. 

 
Si precisa che, ai fini del salvataggio dei dati inseriti in ciascuna delle pagine della 
domanda on-line, occorre cliccare SEMPRE sul tasto “Salva e prosegui” in basso a 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



14 

 

 

 

sinistra, così che la procedura faccia salvi i dati della pagina corrente e passi 

automaticamente alla pagina successiva, salvo la mancata compilazione di campi 
obbligatori che saranno segnalati in rosso. Se non si clicca sul tasto “Salva e prosegui” 

i dati inseriti non saranno salvati e sarà necessario inserirli nuovamente.  
Arrivati all’ultima pagina del bando bisogna fare un clic su “Salva e torna al 
cruscotto”. 

Alla fine della compilazione di tutte le sezioni il candidato vedrà sul cruscotto, 
la domanda da presentare, con lo status “in bozza”. Le domande in status 

“bozza” possono essere modificate e verificate, tramite gli appositi tasti. 
Una volta compilata la domanda, è necessario cliccare su “Verifica”, per controllare 
la correttezza dei dati inseriti e, successivamente, si può tornare al cruscotto e 

accedere alla sezione “pagamento”. In questa Sezione sarà possibile pagare 
unicamente tramite PagoPa. Il candidato dovrà cliccare su “Vai al pagamento” e 

sarà reindirizzato direttamente alla pagina PagoPa per il versamento del contributo.  
Ai fini del perfezionamento della domanda è obbligatorio il versamento del 
contributo di € 100,00. 

Il sistema PagoPa invia la conferma del pagamento all’indirizzo e-mail richiesto dal 
sistema stesso. 

Alla fine della compilazione di tutte le pagine/sezioni il candidato vedrà sul cruscotto, 
con status “in bozza”, la domanda di partecipazione.  
 

ATTENZIONE! LO STATO “IN BOZZA” SIGNIFICA CHE LA 

DOMANDA NON È STATA ANCORA PRESENTATA E IL 
CANDIDATO NON POTRA’ ESSERE AMMESSO ALLA 
PROCEDURA SE NON PERFEZIONANDO LA DOMANDA. PER 
PERFEZIONARE LA DOMANDA, IL CANDIDATO DOVRA’ 
SEGUIRE TUTTI I PASSAGGI INDICATI DI SEGUITO AL FINE 
DI PASSARE DALLO STATO INIZIALE DELLA DOMANDA “IN 
BOZZA” A QUELLO CONCLUSIVO DELLA DOMANDA 
“PRESENTATA. 
 
Dopo aver effettuato il pagamento, la domanda di partecipazione, che si trova ancora 
in stato di bozza, deve essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti 

modalità, ai fini della sua corretta presentazione: 
 

1) in caso di accesso tramite SPID, tornando al cruscotto, non verrà richiesta 
alcuna firma e sarà sufficiente cliccare su Presenta/Submit per l'inoltro definitivo 
della domanda e, dunque, del passaggio della domanda dallo stato “in bozza” allo stato 

“presentata”.  
2) solo se si è fatto accesso tramite account PICA, tornando al cruscotto, 

si dovrà cliccare sul tasto “Firma e Presenta/Sign and Submit”, dopodiché il 
sistema genera l’anteprima del file della domanda, che dallo stato “in bozza” passa 
allo stato “da firmare”. Il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato 

dal sistema e, senza modificarlo, dovrà stamparlo e apporre la firma autografa 
completa sull’ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere 

prodotto in PDF via scansione e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



15 

 

 

 

tramite il tasto Presenta/Submit ai fini della sua presentazione e, dunque, del 

passaggio della domanda dallo stato “da firmare” a “presentata”.  Se si è in possesso 
di firma digitale, il candidato potrà apporre la firma utilizzando smart card, token USB 

o firma remota, che consentano al titolare di sottoscrivere documenti generici 
utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per la Firma Remota resi 
disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB di Firma 

Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma Digitale integrato nel 
sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda 

direttamente sul server (es. ConFirma). Chi non dispone di dispositivi di firma digitale 
compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che hanno accesso a un portale per la 
sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio PC il file PDF 

generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in 
formato CAdES: verrà generato un file con estensione .p7m che dovrà essere 

nuovamente caricato sul sistema tramite il tasto Presenta/Submit, ai fini dell’inoltro 
definivo della domanda e, dunque, del passaggio della domanda dallo stato “da 
firmare” a “presentata”. Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della 

Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di 
tale documento e l'originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda;   

 
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo “Domanda/application id”, 
che si genera all’atto della compilazione e resta lo stesso in tutti gli stati della domanda 

(in bozza, da firmare, presentata, etc.). Il candidato dovrà conservare tale 
numero identificativo per eventuali successive comunicazioni, comprese le 

esclusioni dalla presente procedura. 
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al percorso è 
certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente 

inviata via e-mail all’indirizzo indicato dal candidato in fase di registrazione con 
l’indicazione del numero identificativo.  

 
Se il candidato ha presentato la domanda e ricevuto l’e-mail di conferma della 
presentazione, non sarà più possibile accedere a tale domanda per modificarla, ma 

sarà solo possibile ritirarla cliccando nella pagina iniziale (Cruscotto) il tasto “Ritira”. 
Nel caso di ritiro della domanda, l’utente deve compilare la relativa sezione e cliccare 

su “Salva e torna al cruscotto”.  
Il candidato riceverà una mail in cui visualizzerà la sua richiesta di ritiro della domanda. 

Qualora il candidato intendesse presentare una nuova domanda, dovrà ripetere la 
compilazione di tutte le sezioni e, una volta cliccato su “Pagamento”, il sistema generà 
un messaggio di avviso di recupero del pagamento effettuato precedentemente 

per la domanda ritirata. Il candidato dovrà cliccare su “recupera pagamento” e 
quest’ultimo sarà associato automaticamente alla nuova domanda. 

Una volta caricato il pagamento, tornare al cruscotto e procedere come sopra passando 
dallo stato “in bozza” con il tasto “Presenta”. 
 

La procedura di partecipazione e di invio della domanda di partecipazione on-line potrà 
essere effettuata, 24 ore su 24, da qualsiasi computer collegato in rete, ad eccezione 

dei giorni festivi durante i quali, la suddetta procedura telematica, potrebbe essere 
temporaneamente non disponibile per interventi di manutenzione. Le segnalazioni di 
problemi tecnici devono essere inviate esclusivamente mediante l’utilizzo 

dell’applicazione informatica dedicata, cliccando sulla voce “supporto” presente in 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



16 

 

 

 

calce alla pagina https://pica.cineca.it/unina, riportando il predetto numero 

identificativo della domanda. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per 
eventuali errori di connessione di rete o comunque per fatti imputabili a terzi, a caso 

fortuito o a forza maggiore. 
 

 

ARTICOLO 5 
AMMISSIONE AL PERCORSO E MODALITA’ DI ISCRIZIONE 

 

 

Vengono ammessi al percorso, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei 
requisiti di ammissione, i candidati che abbiano presentato correttamente e in tempo 

utile domanda.  

L’Amministrazione potrà provvedere anche dopo l’iscrizione al controllo della veridicità 

delle autocertificazioni rese dai candidati e alla verifica del possesso dei requisiti 
procedendo agli adempimenti conseguenti. 

 

I candidati sono tenuti, ai fini del perfezionamento dell’iscrizione, a seguire le modalità 
contenute NELL’AVVISO DI ISCRIZIONE, pubblicato informaticamente, unitamente 
al decreto di ammissione, all’Albo Ufficiale di Ateneo sul sito internet di Ateneo, nella 

sezione https://www.unina.it/it/didattica/post-laurea/percorsi-formativi-abilitazione-

insegnamento/2025-26, a partire dal 23 GENNAIO 2026. 

 

Nel predetto avviso saranno indicate le modalità e i termini di iscrizione e di 
pagamento di tasse e contributi suddivisi nelle diverse rate. 

Come previsto all’art. 8 del presente bando, tale avviso avrà valore di notifica 
ufficiale. Non saranno inoltrate comunicazioni personali. 
Dalla data di pubblicazione nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale decorrono i 

termini per eventuali impugnative verso i citati decreti rettorali.  

 

Il candidato AMMESSO ALL’ISCRIZIONE dovrà obbligatoriamente 
IMMATRICOLARSI NEL TERMINE DI SCADENZA E CON LE MODALITÀ 
INDICATE NEL CITATO AVVISO DI ISCRIZIONE, A PENA DI DECADENZA DAL 

DIRITTO ALL’ISCRIZIONE.  

L’ISCRIZIONE SI PERFEZIONA EFFETTUANDO IL PAGAMENTO DELLA I RATA 

(salvo esonero in caso di disabilità pari o superiore al 66% come indicato al 
precedente art. 3), DELLA TASSA REGIONALE E DELL’IMPOSTA DI BOLLO NEI 
TERMINI PREVISTI. 

In caso di mancata iscrizione nelle modalità o nei termini prescritti in ciascun avviso, 
il candidato sarà considerato RINUNCIATARIO. 

 

 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo

https://www.unina.it/it/didattica/post-laurea/percorsi-formativi-abilitazione-insegnamento/2025-26
https://www.unina.it/it/didattica/post-laurea/percorsi-formativi-abilitazione-insegnamento/2025-26


17 

 

 

 

ARTICOLO 6 

ARTICOLAZIONE E ABBREVIAZIONE DEI PERCORSI 
 

L’offerta formativa sarà erogata nel rispetto del D.P.C.M. 4 agosto 2023.  

Tutte le comunicazioni relative al calendario delle attività formative e di tirocinio dei 
percorsi di formazione iniziale saranno pubblicate nelle pagine dedicate alla formazione 

insegnanti dei siti web degli Atenei consorziati, in base alle classi di riferimento. 

I percorsi di cui al presente decreto sono a frequenza obbligatoria.  

Per essere ammessi alla prova finale, che si svolgerà nel rispetto dell’art. 7 del citato 
D.P.C.M., è obbligatorio almeno il 70% di presenze per ogni attività formativa.  
È possibile ottenere dal C.I.F.I., nel rispetto della vigente normativa, 

l’ABBREVIAZIONE del percorso a seguito del riconoscimento dei crediti formativi 
universitari (CFU) già conseguiti, se coerenti con il profilo di cui all'allegato A del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023, in conformità con le linee guida dettate nell'allegato B del 
decreto stesso e nel rispetto dell’art. 8 dello stesso, salvo diverse disposizioni 
ministeriali. L’eventuale abbreviazione non comporta alcuna riduzione dei 

costi. 
Ai fini dell’eventuale abbreviazione del percorso, i candidati sono tenuti a farne 

richiesta in fase di compilazione on-line della domanda di partecipazione, secondo 
quanto specificato al precedente articolo 4. 
I riconoscimenti saranno effettuati secondo la seguente tabella: 

 
 

Tipologia di percorso Numero CFU massimo riconoscibile per tipologia di 

attività 

PF 30 cfu All.2 del DPCM del 

4 agosto 2023 

(SOPRANNUMERARI 

VINCITORI CONCORSO 

PNRR 2) 

6 CFU di attività formative (1) relative alle scienze 

dell'educazione, alle didattiche disciplinari e alle 

attività formative relative alle competenze psico-

socio-antropologiche e a quelle linguistiche e digitali 

considerate nel loro complesso (anche se 

conseguiti/riconosciuti nell’ambito dei 24 cfu)  

+ 2,5 di tirocinio indiretto (2) 

PF 30 cfu ex art. 13 DPCM 

del 4 agosto 2023 

(SOPRANNUMERARI 

SECONDE ABILITAZIONI) 

6 CFU di attività formative (1) relative alle scienze 

dell'educazione, alle didattiche disciplinari e alle 

attività formative relative alle competenze psico-

socio-antropologiche e a quelle linguistiche e digitali 

considerate nel loro complesso   

PF 36 cfu All.5 del DPCM del 

4 agosto 2023 

(SOPRANNUMERARI 

VINCITORI CONCORSO 

PNRR2) 

7 CFU di attività formative (1) relative alle scienze 

dell'educazione, alle didattiche disciplinari e alle 

attività formative relative alle competenze psico-

socio-antropologiche e a quelle linguistiche e digitali 

considerate nel loro complesso (purché non riferiti 

a insegnamenti/CFU conseguiti/riconosciuti 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



18 

 

 

 

nell’ambito del percorso 24 CFU che hanno dato 

accesso al concorso PNRR). 

+ 3 CFU di tirocinio diretto (3) 

(1) AVVERTENZA: Riconoscimento Attività formative:  
È possibile presentare richiesta di riconoscimento di attività formative e dei rispettivi 
crediti formativi acquisiti nel corso degli studi universitari o accademici purché essi 

siano strettamente coerenti con gli obiettivi formativi del percorso di formazione 
iniziale di cui all'allegato A riferiti alla classe di abilitazione. Verranno riconosciute le 

seguenti attività: 
➢ Discipline di area pedagogica 

M-PED/01; M-PED/02; M-PED/04;  
➢ Formazione inclusiva delle persone con BES  

M-PED/03; 

➢ Disciplina di area linguistico-digitale 
M-PED/03, INF/01, ING-INF/05, L-LIN/02; 

➢ Disciplina psico-socio-antropologiche 
M-PSI/01; M-PSI/04; SPS/08; M-DEA/01; 

➢ Metodologie didattiche: introduzione ai modelli di mediazione didattica per la 

secondaria 
M-PED/03; 

➢ Didattiche delle discipline e metodologie delle discipline di riferimento (delle 
classi di concorso con SSD specifici riferiti alla classe di abilitazione); 

➢ Discipline relative all'acquisizione di competenze nell'ambito della legislazione 

scolastica  
IUS/09 

2) AVVERTENZA: Riconoscimento Tirocinio indiretto:  
È possibile presentare richiesta di riconoscimento di attività di tirocinio indiretto 

purché coerenti con gli obiettivi formativi del percorso di formazioni iniziale. 
Verranno riconosciute le attività di tirocinio indiretto svolte all'interno dei seguenti 
percorsi: 

➢ Corsi di formazione riguardanti la didattica per docenti riconosciuti dal MIM e 
che abbiano una durata non inferiore alle 12 ore. (I corsi sulla sicurezza e 

corsi di minore durata non potranno essere presi in considerazione, nemmeno 
in maniera cumulativa.) 

➢ Corso di Specializzazione per le Attività di Sostegno Didattico agli Alunni con 

Disabilità nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II 
grado 

➢ Scuola di Specializzazione all'Insegnamento Secondario (SSIS) 
➢ Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 
➢ • Percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti a.a. 23/24 e  

24/25. 

(3) AVVERTENZA: Riconoscimento Tirocinio diretto:   

È possibile presentare richiesta di riconoscimento di attività di tirocinio diretto 

purché coerenti con gli obiettivi formativi del percorso di formazioni iniziale. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



19 

 

 

 

Verranno riconosciute le attività di tirocinio diretto svolte all'interno dei seguenti 

percorsi: 

➢ Corso di Specializzazione per le Attività di Sostegno Didattico agli Alunni con 
Disabilità nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II 
grado 

➢ Scuola di Specializzazione all'Insegnamento Secondario (SSIS) 
➢ Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 

➢ Nonché le attività didattiche svolte nell’ambito di incarichi di supplenza presso 
una scuola secondaria di I o II grado, conteggiate ai sensi dell’art.11, co.14, 
della legge 3 maggio 1999, n.124  

➢ • Percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti a.a. 23/24 e  
24/25. 

 
L’esito delle domande di riconoscimento sarà reso noto nella apposita 

sezione del sito web dell’Ateneo sede del percorso. 
 
 

 
ARTICOLO 7 

CONTEMPORANEA ISCRIZIONE 
 

I percorsi di cui al presente bando non rientrano nell’ambito applicativo dell’art. 3 del 

D.M. 930/2022.  
Tuttavia, è consentita l’iscrizione contemporanea ad uno dei Percorsi abilitanti di 

formazione iniziale e ad un altro corso di studio che non presenti obblighi di 
frequenza, oppure se la frequenza obbligatoria sia prevista per le sole attività 

laboratoriali e di tirocinio.  
 

Art. 8 

PUBBLICITÀ DEGLI ATTI DEL CONCORSO 
 

Il presente bando e tutti gli atti ad esso collegati saranno resi pubblici esclusivamente 
mediante pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, presente nel sito web di Ateneo all’indirizzo www.unina.it. 

La pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno inoltrate 

comunicazioni personali agli interessati. 
 

 

Art. 9 
ACCESSO AGLI ATTI, TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente al procedimento 

concorsuale, ai sensi della vigente normativa. 
Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con il vigente Regolamento di 

Ateneo recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo

http://www.unina.it/


20 

 

 

 

I dati personali e le categorie particolari di dati personali, di cui questa 

Amministrazione venga in possesso in virtù del presente procedimento, saranno 
trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, dal Codice in 

materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo n. 196/2003 integrato e 
modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018), nonché dal Regolamento di Ateneo  
in materia di protezione dei Dati Personali. 

I dati raccolti saranno trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle 

attività istituzionali dell’Ateneo Federico II. All’interessato competono i diritti di cui agli 
articoli 15, 22 e 77 del Regolamento UE. 
Il Capo dell’Ufficio Scuole di Specializzazione e Master dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II è responsabile di ogni adempimento inerente al presente bando che 
non sia di competenza del Centro Interuniversitario di Formazione insegnanti C.I.F.I. 

e della commissione esaminatrice, ove prevista. Il predetto può assegnare per iscritto 
ad altro addetto dell’unità organizzativa la responsabilità degli adempimenti 
procedimentali.  

 
 

Art.10 
NORME FINALI E DI SALVAGUARDIA 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali vigenti in materia.  

 
 

IL RETTORE 

 Matteo Lorito 
in/ sb 

 
 
 

 
 

 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del 

procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5462 del 19/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo


